حسینقلی خان والی پشتکوه را مأمور کرده بیست و چهار نفر از رؤسای آن‌ها را که منشأ شرارت بودند مأخوذ داشته و باقی را تنبیه کامل نموده راه عربستان اکنون نهایت امنیت را حاصل کرده»^۱.

ایل دیرکوند یکی از ایلات قدرتمند در لرستان بود، به همین جهت پس از چند سال دوباره در منطقه ایجاد ناامنی کردند و در سال ۱۳۱۰ هـ ق / ۱۸۹۲ م این ایل دوباره سر به شورش نهادند. در نامه‌ای به تاریخ شعبان ۱۳۱۰ هـ ق ناصرالدین شاه به حسینقلی خان صارم السلطنه (امیرتومان) فرمان داد تا طایفه دیرکوند را به پشتکوه و بختیاری و جاهای دیگر کوچانده، طایفه جودکی را به جایشان اسکان دهد.^۲ حسینقلی خان ابوقداره نیز برحسب وظیفه مأمور سرکوب آن‌ها شد.

حشمت‌الدوله با حسینقلی خان رابطه بسیار خوبی داشت. این رابطه با ازدواج والیه خانم اقدس‌الدوله دختر حشمت‌الدوله با غلامرضاخان پسر حسینقلی خان مستحکم‌تر شد.^۲

حشمت‌الدوله بار دیگر در سال ۱۳۱۴ هـ ق/ ۱۸۹۶ م برای والی تقاضای لقب و امتیاز نمود «به استدعای حشمت‌الدوله، یک ثوب سرداری ترمه شمسۀ مرصع درباره حسینقلی خان صارم‌السلطنه، سردار، حاکم دائمی پشتکوه و لرستان مرحمت شد.^۳ در این سال غلامرضاخان به دلیل خدماتش نیابت پشتکوه و پیشکوه به او داده شد فرمان همایون مبنی بر نصب فتح‌السلطنه پسر

قوای سرمازده والی ناچار در همانجا برای گرم کردن خود آتش افروختند، سگوندها متوجه گشته و همان شبانه با بار و بنه خود از دسترس والی دور شده به طوایف دیگر پناه بردند.^۱ با آنکه میان والی و ایل سگوند درگیری ایجاد نشد اما این ایل به دلیل آنکه والی را در مواجهه با خود جدی دیده بودند دیگر به اغتشاش نپرداختند. این حادثه در سال ۱۳۰۹ هـ.ق / ۱۸۹۱ م رخ داد. قبل از آن نیز در زمان حکومت ظل‌السلطان بیروندها و سگوندها علیه ظل‌السلطان شورش کرده بودند که حسینقلی خان به کمک ظل‌السلطان رفته بود «و نیز در این قراردادها خیلی خدمات کرد».^۲

ج) اعراب بنی لام

اعراب بنی لام از طوایف معروف عرب هستند که در عراق و در مرزهای جنوبی پشتکوه مستقر بودند.

شاید روزی این ابداع اندکی ثروت نصیب کوچ‌نشینانی که در دل منطقه زیبای خود مضمحل شده‌اند، بسازد»^۵.

۱. راد، پیشین، ص ۲۲۵ - ۲۲۴.

۲. کرزن، پیشین، ص ۳۳۷.

۳. حاج سیاح، پیشین، ص ۲۲۷.

۴. افشار سیستانی، ایلام و تمدن دیرینه آن، تهران، فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۷۲.

۵. دومرگان، پیشین، ص ۲۵۴.

حسینقلی خان بنا به نوشته کتیبه تخت‌خان در سال ۱۳۱۸ هـ. ق/ ۱۹۰۰م وفات یافت و مقبره او در نجف اشرف است.

حسینقلی خان، والی مقتدر پشتکوه به خوبی هم از مرزهای ایران در برابر عثمانی‌ها دفاع نمود و هم در سرکوب شورش‌های داخلی همسایگان، حکومت مرکزی را یاری نمود. حسینقلی خان از مقتدرترین والیان پشتکوه بود و یاد ابهت و قدرت او هنوز در میان کهنسالان منطقه هست.